
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  176  del   15/05/2020 
Registro Generale N.  531  del   25/05/2020 

OGGETTO : 
DGC n.198/2017 e n.160/2018 (Ecotassa). Liquidazione competenze professionali Studio
Legale Quinto per attività  difensiva dell'Ente.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO:
· che  con  deliberazioni  di  G.C.  n.  198  del  05.12.2017   e  n.160  del  28.09.2018  l' Amministrazione

Comunale conferiva  l' incarico del legale patrocinio dell' Ente all' Avv. Luigi Quinto  a che, nell' interesse
del Comune  di Melendugno,  impugnasse  gli atti adottati dalla  Regione  Puglia  con  i  quali  determinava
l' aliquota del tributo speciale (ecotassa) per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani,  procedimenti
tenuti innanzi al TAR Puglia, alla Corte Costituzionale e al TAR Lecce, demandando al responsabile del
servizio competente la predisposizione degli atti determinativi per l' assunzione degli impegni di spesa;

PRESO ATTO:
· che con determinazioni del sottoscritto Responsabile n. 670/2017  e  n.  763/2018,   venivano   assunti i

relativi   impegni  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  €  1.776,32   a  copertura  dei   compensi
professionali dovuti all' Avv. Quinto in relazione ai giudizi in oggetto; 

VISTA la fattura n.83/FE del 28.02.2020 trasmessa dallo Studio Legale Associato Avv. Pietro Quinto 
per il pagamento delle competenze professionali  di cui alle  citate  DGC.  n.  198/2017   e  n.  160/2018  
ammontante a complessivi € 1.776,32  così distinta:
· € 1.000,00 oltre oneri  pari ad € 268,80 per giudizio innanzi al Tar Puglia – Sez. di Lecce -  avverso

determina della Regione Puglia  n. 254/2017 (Ricorso n. 62/2018);
· € 400,00 oltre oneri  pari ad € 107,52 per giudizio innanzi al Tar Lecce avverso determinazione della

Regione Puglia n. 155/2018 (motivi aggiunti al ricorso n. 62/2018);

RITENUTO, pertanto, doveroso ed opportuno procedere alla liquidazione  ed  al pagamento   in favore
dello  Studio  Legale  Associato  avv.  Pietro  Quinto  della  somma  complessiva  di  €  1.776,32  a  totale
soddisfo delle competenze professionali riferite ai provvedimenti amministrativi innanzi  richiamati;

DATO ATTO:
-  che  trattasi di affidamento  di servizio  legale  di assistenza,  rappresentanza  e  difesa  in  giudizio  esclusi
dall'applicazione delle procedure del Codice degli Appalti, art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016;
-  che, secondo quanto confermato da ANAC,  da ultimo in data  06  giugno  2016  sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari, gli affidamenti per i patrocini legali volti a soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale del
cliente rientrano tra quelle fattispecie per le quali non vi è l' obbligo di richiedere il CIG;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 531 del 25/05/2020 - Pagina 1 di 3



DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
Di liquidare, in favore dell' Avv. Pietro Quinto Studio Legale Associato – C.F. 03508320755 -  con sede
in Lecce Via Garibaldi 43 la somma omnia di € 1.776,32 a  saldo della fattura n. 83/FE del 28.02.2020  
per l'  attivita'  difensiva dell' Ente nei ricorsi in narrativa specificati.   

Di dare atto che:
- la suddetta spesa trova imputazione al Cap. 138 del bilancio per € 1.268,80  all'imp. n. 1397/2017 
giusta determinazione n.  670/201 e per  €  507,52 all' imp. n. 1336/2018 giusta determinazione  n.
763/2018;     
-  in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare  conflitto  di 
interesse o di incompatibilità in capo al Responsabile ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90, introdotto
dalla L. 190/2012.
-  il pagamento  è  esente  dall' obbligo  di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all' art.  3  L.13.08.2010,
n.136.

La  presente  determinazione,   unitamente  alla  relativa  documentazione  giustificativa,  viene  trasmessa  al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                                      Il RESPONSABILE  DEL SERVIZIO AMM.NE GENERALE
                                                                                   Dr. Salvatore GABRIELI
                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. n.39-93

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 531 del 25/05/2020 - Pagina 2 di 3



COPIA       Numero di Registro generale:  531  del  25/05/2020

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno

2020 1608 1

2020 1609 1

Dati contabili:

Melendugno, lì       25/05/2020 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì  ____________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   __________________________   al   __________________________

Melendugno, lì  

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 531 del 25/05/2020 - Pagina 3 di 3




